Impiorum, eorum qui Deum ignorant.

In cathedra, in nefario flagitio, per traditionem exacto.

Sed in lege, evangelica videlicet.

Meditabitur, in consilio Domini.

v. 3. *Et erit tanquam lignum plantatum secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et solium ejus non defluet, et omnia quaecumque faciet, prosperabuntur.*

Christus lignum, in Scriptura divinitus afflata, ex anagoge dicitur. — Aquila vero composite edidit transplantatum. Radicatus enim Christus in patriarcharum stirpibus, transductus est, ut, ipsa insertione recepta, alii imaginis ejus fierent participes, quæ etiam au-

servavit dictum cuiusdam sancti, an senioris aliqui cuius Alexandrinus Recole Clementem in superiore p. 347.

v. 3. Διαρρήξωμεν τοὺς δεσμούς αὐτῶν, καὶ ἀπορρίψωμεν ἀφ' ἡμῶν τὸν ζυγὸν αὐτῶν.

Τὰ γάρ εθνη τοῖς ιδίοις ἀμαρτήμασι περισφίγγεται οὐκ ὄντα ἐλεύθερα διό φησιν δο Χριστὸς, ἢ πρὸς τοὺς αὐτῷ δικασθοῦντας ἀγγέλους, ἢ πρὸς τὸν Πατέρα καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, ἢ πρὸς τοὺς ἀποστόλους τοὺς ὑπηρέτας τοῦ εὐαγγελίου, ταῦτα παραχαλῶν, αὐτῶν δικαστᾶν τοὺς δεσμούς. Οἱ μὲν λαοὶ σωματικῶς τυγχάνοντες ὑπὸ τὸν τοῦ νόμου ζυγὸν, τοῦ δικαιώματα περιέχοντος οὐ καλὰ καὶ προστάγματα οὐ καλά, προσχγόμενοι δὲ διὰ τοῦ Χριστοῦ τῷ πνευματικῷ νόμῳ, τῷ τὰ καλὰ δικαιώματα ἔχοντι καὶ προστάγματα, ἀποτίθενται τὸν βαρύν τοῦ ἀποκτείνοντος γράμματος ζυγὸν, τοῦ Σωτῆρος λέγοντος πρὸς τοὺς προειρημένους συνεργοὺς τό· Ἀπορρίψωμεν ἀφ' ἡμῶν τὸν ζυγὸν αὐτῶν, ητοι ἀφ' ἔκατῶν ποιῆσωμεν τοῦτον, μὴ περιμείναντες τῶν βαρουμένων τὴν δέησιν. Ἡ ως καὶ αὐτὸς ὑπὸ τὸν νόμον γενόμενος (ἐγράψη γάρ καὶ περιετημήθη, καὶ τοῖς σάββασιν αὐτῶν ἤκολούθησεν) τουτέστιν, ἀπ' ἐμοῦ καὶ τῶν πειθομένων, ἥγουν τὸν ζυγὸν αὐτῶν ἤμετερον βάρος ἥγουμενοι, διὰ τὴν πρὸς αὐτοὺς ἀγάπην, αὐτῶν ἀπορρίψωμεν ταῦτα μὲν οὖν περὶ ἀνθρώπων, τῶν τε ἀπὸ ἔθνῶν καὶ τοῦ λαοῦ.

v. 4. Οἱ κακοικῶν ἐν οὐρανοῖς ἐκγελάσεται αὐτοὺς, καὶ ὁ Κύριος ἐκμυκτηριεῖ αὐτούς.

Τὸ δέ· Οἱ κακοικῶν ἐν οὐρανοῖς ἐκγελάσεται αὐτοὺς, πρὸς τοὺς βασιλεῖς τῆς γῆς, οὓς δὲ ἐν οὐρανοῖς ἐκγελάσεται Κύριος, φρόνημα γῆνινον ἔχοντας, καὶ μὴ νεομηκότας τὴν περὶ ἐνανθρώπησιν τοῦ Σωτῆρος σο-

(a) PSEUDO-HIERONYMUS. Dominus ipse respondit, cohortans populum gentilium et omnes

v. 3. Ex Vat. 10, 13, 16. Sed hic cum Eusebio res habenda, quem deprehendi sexcenties expilasse audacter Origenem, et quoties furem tenui, toties infremui et indolui, quod ex pravi Ariani faucibus omnia nequeam verba filii Leo-

v. 3. *Dirumpamus vincula eorum, et projectiamus a nobis jugum ipsorum.*

Etenim gentes, propriis peccatis constrictæ, nullatenus liberæ sunt. Ideo Christus ait, sive Angelis sibi ministrantibus, sive Patri et Spiritui sancto, sive apostolis præconibus evangelii, eos nempe adhortans, disrumpenda esse illorum vincula. Populi autem corpore sub Legis jugo positi, quæ minus bona instituta et prava continent præcepta, per Christum vero adducti ad legem spiritualem, bonis mandatis et probis judiciis instructam, grave occidentis litteræ pondus deponunt (a), Salvatore ad prædictos dicente comministros: *Projectiamus a nobis jugum ipsorum:* nimisrum a nobis met procul id mittamus, haud exspectatis eorum precibus qui onerantur. Aut velut si dicat (ipse quum sub Lege factus sit, scriptum est enim: «Et circumcisus est,» et sabbata eorum servavit), ea nempe: A me et a fidelibus meis jugum eorum, quod nostrum pondus reputamus, ob nostram erga illos charitatem, projiciamus. Hæc sane dicit pro hominibus tam Gentium quam populi Judæorum.

v. 4. *Qui habitat in coelis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos.*

Hæc sententia: *Qui habitat in coelis irridebit eos, ad reges terræ spectat. Rex ille qui in coelis est, eos irridebit, ut qui terrenos sensus habeant, neque intellexerint quanta in incarnatione sit sapientia Salvatoris.* Idem

qui sibi ex Judæis credituri sunt, ut legalia vincula dissolvant, et grave onus Legis abjiciant.

nidæ eripere. Sed *Analecta* vetant; Eusebium vero ἀνέκδοτον suo loco reservamus. Is ergo nostra pone sequitur, aut vexat παραφραστικῶς, utiliam et plura ad hæresim non detorserit!

v. 4. Vat. 10, 16. cf. Matth. xiii, 27.

φίαν. Ἐκμυκτηριεῖ δὲ καὶ τοὺς ἄρχοντας. Ἔπειτε δὲ φῆσαι τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ· ώς εἰ καὶ τὰ ἔθνη ἐκρύξειν, καὶ οἱ λαοὶ ἐμελέτησαν κενά, ήμετεῖς δὲ τῶν μὲν τοὺς δεσμούς διαρρήξωμεν, τῶν δὲ τὸν ζυγὸν ἀπορρίψωμεν, ἐπεὶ μηκέτι δέχονται τὴν θεραπείαν φαδίως. Οὐ γάρ ἔθελον εἶσω τῆς ιερᾶς σαγήνης γενέσθαι, περὶ ἣς γέγραπται· Ὅμοιός ἐστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν τῇ σαγήνῃ βληθείσῃ εἰς τὴν θάλασσαν.

v. 5. Τότε λαλήσει πρὸς αὐτοὺς ἐν ὄργῃ αὐτοῦ.

Οργὴ ἐστι Θεοῦ κόλασις ἐπίπονος ἐπὶ τῷ συμφέροντι τοῦ ήμαρτηκότος. — Ἄλλα καὶ ἐν τῷ τῆς κρίσεως κκιρῷ ὄργῃ Θεοῦ πειραθήσονται, καὶ τῷ θυμῷ αὐτοῦ ταραχθήσονται πάντες οἱ τοῦ σωτηρίου Λόγου πολέμιοι. Οὐκ εἴπε δέ κολάσει αὐτοὺς, ἀλλὰ λαλήσει πρὸς αὐτοὺς ἐν ὄργῃ αὐτοῦ· μετανοοῦντας γάρ οὐκ ἐκόλασε, καθάπερ τοὺς Νινευῖτας. Ἀπειλεῖ γάρ ἐπὶ σωτηρίᾳ Θεοῦ, καὶ τοῖς Νινευῖταις ἔπειμψεν Ἰωνᾶν.

v. 7. Ἐγὼ σῆμερον γεγέννηκά σε.

Ἄστ τὸ σῆμερον καλεῖται.

v. 8. Αἴτησαι παρ' ἐμοῦ, καὶ δώσω σοι ἔθνη, τὴν κληρονομίαν σου.

Τούτων τὰς βασιλείας ἔδειξεν δὲ διάβολος τῷ Σωτῆρι καὶ τὴν δόξαν ἐν στιγμῇ χρόνου.

v. 12. Δράξασθε παιδείας.

Παιδεία ἐστὶ μετριοπαθεία παθῶν· ὅπερ συμβαίνειν πέφυκεν ἐκ τῆς πρακτικῆς· ἢ γε πρακτικὴ ἐστὶ διδασκαλία πνευματικὴ, τὸ παθητικὸν μέρος τῆς ψυχῆς ἐκκεκθαίρουσα.

v. 5, 7. Vat. 5.

v. 8. Vat. 16.

quoque subsannabit principes. Hæc fari debebat Filium Dei: Etiam si enim fremuerint gentes, et populi meditati sint inania, nos autem et illarum gentium vincula dissolvamus, et horum populorum projiciamus jugum: quandoquidem nondum prompto animo vel medelam recipiunt; noluerunt enim fieri intra sagenam, de qua scriptum est: « Si-mile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare. »

v. 5. Tunc loquetur ad eos in ira sua.

Ira est castigatio Dei dura, pro bono peccatoris irrogata. — Sane in tempore judicii, periculum iræ divinæ facient, ac furore ipsius turbabuntur omnes Verbi salutaris hostes. At non dixit: Puniet eos, sed loquetur ad eos in ira sua. Pœnitentes enim non castigavit, quemadmodum Ninivitas; quos minatus est, inquit, propter salutem, Jonamque ad eos delegavit.

v. 7. Ego hodie genui te.

Hodie, qua dictione semper significatur.

v. 8. Postula a me, et dabo tibi gentes, haereditatem tuam.

Quarum regna ostendit Diabolus Salvatori et gloriam eorum in temporis puncto.

v. 12. Apprehendite disciplinam.

Disciplina est affectuum æquanimitas: quæ derivare solet ex praxi [virtutum]. Praxis autem est doctrina spiritualis, qua pars animæ in affectus prona ad puriora vertitur.

v. 12. Vat. 5. Ascetica Origenes adeo frequentat, ut locus non sit seriora subodorandi.

Psalmus III.

v. 2. Κύριε, τί ἐπληθύνθησαν οἱ θλίβοντές με; Vat. p. 625, 2.

Ps. III. Ut paucis quæ supra sunt, symbola quædam accedant, emendare liceat vulgatum Ori-
ANN. II. 29.

v. 2. Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me?

gen. apud BB 540 A, cum Vat. 13, 16, ac legere: « Εφ' οἵσεμνύνονται οἱ Θέους ἀγνοοῦντες, pro insolenti

Psalmus IV.

v. 1. Εἰς τὸ τέλος, ἐν ψαλμοῖς, ὡδὴ τῷ
Δαυὶδ. *Vatic.* p. 625, 2.

Ὑπόθεσις. Πολλῶν ψαλμῶν κατὰ μὲν τοὺς Ο' ἔχόντων ἐπιγραφὴν Εἰς τὸ τέλος, κατὰ δὲ τοὺς λοιποὺς τὰ κατάλληλα τῷ Εἰς τὸ τέλος ἐνθάδε ἀποδιδόμενα, ἄξιον, ὅση δύναμις, ἐξιχνεῦσαι τὸν δηλούμενον ὑπὸ τῆς λέξεως νοῦν. Ἰστέον δὲ, ὅτι, ὥσπερ πάσης τέχνης καὶ ἐπιστήμης ἐστὶ τὸ τέλος, ἐφ' ὃ σπεύδει ὁ γνησίως τὴν τέχνην ἢ τὴν ἐπιστήμην μετιὼν, οὕτως καὶ τῆς λογικῆς φύσεως δεῖ τέλος τυγχάνειν. Τοῦτο δέ ἐστι τὸ ἐν Χριστῷ ζωοποιηθῆναι, κατὰ τὰ εἰρημένα Παύλῳ τῷ σοφωτάτῳ ἐν τῇ πρώτῃ πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῇ: «Ωσπερ γάρ ἐν τῷ Ἀδάμ πάντες ἀποθνήσκουσιν, οὕτως καὶ ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποιηθήσονται, ἔκαστος δὲ ἐν τῷ ἴδιῳ τάγματι. — Ὁσον δὲ ἐν τῷ λέγειν ἐν τῷ ἴδιῳ τάγματι, οὐχ ἐν τέλος ὑπογράφει πάντων· εἰκὸς γάρ ἔκαστον κατὰ τὴν ἀξίαν τῶν πεπραγμένων ζωοποιηθήσεσθαι, οὗτοι χωρὶς βασάνου ἐπὶ τοῦτο ἐρχόμενον, η̄ μετὰ κολάσεις. Ζωοποιήσας δὲ Χριστὸς πάντας ἐν αὐτῷ τοὺς ἐν τῷ Ἀδάμ ἀποθνήσκοντας, βασιλεύει τῶν ζωοποιηθέντων. — Νομίζομεν τούνυν τοὺς Εἰς τὸ τέλος ἐπιγεγραμμένους ψαλμούς, τοῦ τέλους τινὰ ἐπιγράφειν νοῦν, καὶ ἐπ' ἐκεῖνο τοὺς συνιέντας τὰ λεγόμενα παρακλεῖν. — Παντὶ δὲ ἀγωνιζομένῳ τυγχάνει

v. 1. *In finem, in psalmis, Canticum David.*

Ex argumento. Cum multi psalmi secundum LXX inscripti sint *In finem*, secundum autem alios inscriptionem habeant eidem titulo *In finem* consentaneam, opera prelium est pro viribus investigare hujus dictionis sensum. Sciendum, ut artis cuiuslibet atque scientiæ quidam finis est, in quem intendit is qui artem vel scientiam serio exercet, ita etiam naturæ rationalis finem aliquem esse oportere. Is porro finis est vivificari in Christo, juxta oraculum sapientissimi Pauli, in prima ad Corinthios epistola: «Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur: unusquisque autem in suo ordine.» Quantum vero spectat ad illud: «In suo ordine,» haud unus finis omnium assignatur. *Aequum enim est, unumquemque secundum merita gestorum vivificari, sive absque pena ad scopum tenebit, sive post castigationes. Postquam autem Christus omnes qui in Adamo moriuntur, in seipso vitæ restituit, rex efficitur vivificatorum.* — Existimamus itaque psalmos, qui *In finem* inscribuntur, sensum quemdam finis præ se ferre, et finem ad illum eos qui hanc scripturam intelligunt, cohortari. — Omni autem certamen exercenti finis est victoria. Multæ porro sunt singulatim acceptæ victo-